



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90025/2025 – CLDF

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 8

Trata-se de pedido de esclarecimento formulado intempestivamente, protocolado em 18/09/2025, pela interessada NORDEN, o qual transcrevo abaixo:

Solicitamos esclarecimento relativo aos itens:

1.1.2.20. Cada equipamento entregue deve contar com exatamente duas controladoras, que podem operar em regime ativo-ativo ou ativo-passivo, sendo que cada uma das controladoras deve ser capaz de mapear todos os volumes físicos e lógicos do respectivo equipamento, garantindo-se disponibilidade de todos os volumes em caso de indisponibilidade de uma controladora. As controladoras devem ter a possibilidade de substituir a quente, sem indisponibilizar o funcionamento do equipamento. Seja no modo ativo-ativo ou no ativo-passivo, a indisponibilidade de uma controladora qualquer não deve afetar a disponibilidade dos serviços prestados pelo equipamento, salvas reconexões de protocolo de rede, desde que sejam imediatas.

1.1.2.44. Todos os equipamentos devem comportar uso de filesystems implantados nele, disponibilizando compartimentos NFS 3, NFS 4 ou superior, SMB/CIFS e multiprotocolo (NFS + SMB/CIFS)

Esclarecimento 01: Entendemos que todos os equipamentos que compõe a solução ofertada devem fornecer file systems de acordo com o descrito no item 1.1.2.44, no modo ativo-ativo ou ativo-passivo, conforme estabelecido no item 1.1.2.20, devendo todas as funcionalidades e protocolos estarem disponíveis, disponibilizando compartimentos NFS 3, NFS 4 ou superior, SMB/CIFS e multiprotocolo (NFS + SMB/CIFS).

Nosso entendimento está correto?

Relativo ao item: Consumo global máximo de 4600W

Esclarecimento 02: Entendemos que para garantir que a solução ofertada esteja dentro dos parâmetros solicitados, os licitantes deverão considerar o pico de consumo (pior cenário) para o cálculo do consumo energético da solução ofertada.

Está correto nosso entendimento?

Relativo aos itens:

13.1.3.2 Comprovação de que a placa mãe é da mesma marca do fabricante do equipamento, desenvolvida para o modelo ofertado



13.1.3.3 Comprovação de que a BIOS foi desenvolvida pelo mesmo fabricante do equipamento, não sendo aceitas soluções em regime OEM ou customizadas

Esclarecimento 03: Entendemos que os requisitos acima se aplicam a servidores de uso geral, ou seja, não se aplicam às soluções de armazenamento de dados que sejam desenvolvidas e fabricadas com este único propósito.

Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

O pedido foi apresentado tempestivamente.

Consultada a unidade técnica demandante, a resposta é a seguinte:

RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO 1:

O entendimento está parcialmente correto. Todos os equipamentos que compõe a solução ofertada devem cumprir integralmente com os requisitos funcionais descritos, inclusive o fornecimento de *file systems*, dentro dos modos descritos no Termo de Referência, com disponibilidade de todos os protocolos mencionados no termo de referência em todos os equipamentos.

RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO 2:

O entendimento está parcialmente correto. Os equipamentos devem ter potência máxima combinada de no máximo 4.600W em cenário de pico (pior cenário) a 26°C, nos termos do item 1.1.2.10.

RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO 3:

O entendimento está correto.

Atenciosamente,

Brasília, 18 de setembro de 2025.

DANIEL LUCHINE ISHIHARA

Pregoeiro